
 

DECRETO 16718/2020 

 

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no 

valor de R$ 1.310.337,15 e dá outras providências; 

 

Raul Camilo Isotton, Prefeito de Dois Vizinhos, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais e com base no artigo 6º, 

parágrafo III, da Lei 2361/2019 – LOA.  

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar 

no valor de R$ 1.310.337,15 (um milhão, trezentos e dez mil, trezentos e trinta e sete reais e quinze 

centavos) de acordo com as especificações a seguir: 

 

02  GOVERNO MUNICIPAL                                                                                   

02.002  SECRETARIA GERAL DE GOVERNO                              

04.122.0003.2005 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

230 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 15.000,00 

 

03  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS                                                   

03.001  DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE        

04.122.0003.2006 ATIVIDADES DA SEC DE PLANEJAMENTO E AÇÕES  

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

310 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 100.000,00 

 

03  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS                                                 

03.001  DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE        

04.122.0003.2006 ATIVIDADES DA SEC DE PLANEJAMENTO E AÇÕES  

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

320 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 20.000,00 

 

03  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS                                                     

03.001  DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PROJETOS E CAPTAÇÃO DE       

04.122.0003.2006 ATIVIDADES DA SEC DE PLANEJAMENTO E AÇÕES  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

370 00000 Recursos Ordinários (Livres)-R$ 5.000,00 

 

04  SEC DE DENSENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO,                                                              

04.002  DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS          

23.334.0004.2016 PARQUE DE EXPOSIÇÕES 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

680 00000 Recursos Ordinários (Livres)-R$ 21.000,00 

 

05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO                                                       

05.001  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO               

20.606.0005.2022 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC  

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 



 

990  00000 Recursos Ordinários (Livres)-R$ 40.000,00 

 

05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO                                                  

05.002  DEPARTAMENTO DE AGRO-INDÚSTRIA E INSPEÇÃO SANITÁRIA      

20.608.0005.2028ATIVIDADE DO DEPTO DE AGROINDUST E INSPEÇÃO SANITÁRIA 

3.1.90.11.00.0VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

1160 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 60.000,00 

 

06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                   

06.001  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                            

04.122.0003.2034 ATIVIDADES DOS SETORES INTERNOS DA ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1562  01021  CONVÊNIO 72/2019 - SEAB-R$ 7.171,15 

 

06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                   

06.001  DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO                           

04.122.0003.2034 ATIVIDADES DOS SETORES INTERNOS DA ADMINISTRAÇÃO 

3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

1563  01037   CONVÊNIO 236/2020 - SEAB/TRATOR AGRÍCOLA-R$ 11.675,00 

 

06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                   

06.002  DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE                          

28.843.0001.2036 DÍVIDA INTERNA E PRECATÓRIOS 

4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO 

1670  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$b 100.000,00 

 

06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                  

06.007  DEPARTAMENTO DE GESTÃO URBANA                            

26.782.0003.2039 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1950 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 10.000,00 

 

06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                  

06.007  DEPARTAMENTO DE GESTÃO URBANA                            

26.782.0003.2039FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1970 00509   Gerenciamento do Trânsito-R$ 46.000,00 

 

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES               

07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                  

12.361.0006.2047 ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.05.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS DO SERVIDOR OU  

2271 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 25.000,00 

 

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES               

07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                  

12.361.0006.2047 ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

2300  00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 500.000,00 



 

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES              

07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   

12.361.0006.2047 ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

2321 00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 100.000,00 

 

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES              

07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   

12.361.0006.2047 ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.16.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

2341  00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 15.000,00 

 

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES              

07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   

12.361.0006.2047 ENSINO FUNDAMENTAL 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

2500  00104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica-R$ 11.000,00 

 

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES              

07.002  DEPARTAMENTO DE CULTURA                                  

13.392.0013.2055 ATIVIDADES DO DEPTO DE CULTURA 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

2900  00000 Recursos Ordinários (Livres)-R$ 15.000,00 

 

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES                                                          

07.003  DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER                         

27.812.0009.2058JOGOS E EVENTOS ESPORTIVOS 

3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3030 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 7.000,00 

 

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES               

07.003  DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER                         

27.812.0009.2059 ATIVIDADES DO DEPTO DE ESPORTES E LAZER 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3090 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 7.000,00 

 

08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      

08.001  FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE                                 

10.301.0007.2065 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA  

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3412 00319 PROG FIN ALIM E NUT (VAN)-25000.083202/2016-85-R$ 491,00 

 

08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      

08.002  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE                        

10.301.0007.2068 CONSÓRCIOS DE SAÚDE 

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

3880  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 180.000,00 

 

09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS          



 

09.001  DEPARTAMENTO DE INTERIOR                                 

26.782.0008.1069 PONTES E BUEIROS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

3900 00000 Recursos Ordinários (Livres)-R$ 4.000,00 

 

09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS                                                  

09.002  DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS                         

15.452.0016.2073 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

4081 00504 Outros Royalties e Compens Financ e Patrimoniais-R$ 5.000,00  

 

10  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA  SOCIAL E CIDADANIA                                                        

10.001  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                    

08.244.0010.2085PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

3.3.90.39.00.0OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

4970 00934 Bloco de Financ da Prot Social Básica-SUAS-R$ 5.000,00 

 

Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do presente crédito 

decorrerão do cancelamento parcial das dotações abaixo especificadas, em conformidade com o artigo 

43 da Lei Federal n.º 4.320/64.  

 

02  GOVERNO MUNICIPAL                                        

02.001  GABINETE DO PREFEITO                                     

04.122.0003.2004 ATIVIDADES DO GABINETE E ASSESSORIAS 

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

150 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 195.000,00 

 

03  SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS          

03.003  DEPARTAMENTO DE HABITAÇÃO                                

16.482.0014.2007 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

420 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 8.000,00 

 

04  SEC DE DENSENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO,                   

04.001  DEPTO DE FOMENTO, TURISMO, DESENV CIENTÍFICO,            

19.126.0004.2008 AUXILIOS E CONVÊNIOS COM ENTIDADES 

3.3.50.41.00.00 CONTRIBUIÇÕES 

430  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 14.000,00 

 

04  SEC DE DENSENV ECONÔMICO, CIENTÍFICO,                    

04.002  DEPARTAMENTO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS           

11.661.0004.1013 PARQUE INDUSTRIAIS 

4.4.90.61.00.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 

650 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 40.000,00 

 

05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO               

05.001  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO               

18.541.0012.1017 AÇÕES NO MEIO AMBIENTE 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 



 

760 00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 19.491,00 

 

05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO                

05.001  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO               

20.606.0005.2022 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC  

4.4.90.52.00.0 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1023  01021   CONVÊNIO 72/2019 - SEAB-R$ 7.171,15 

 

05  SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO                

05.001  DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO              

20.608.0005.1025 PATRULHAS AGRICOLAS 

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1101 01037  CONVÊNIO 236/2020-SEAB/TRATOR AGRÍCOLA-R$ 11.675,00 

 

06  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS                   

06.007  DEPARTAMENTO DE GESTÃO URBANA                            

26.782.0003.2039 FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

1910  00509   Gerenciamento do Trânsito-R$ 46.000,00 

 

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES              

07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   

12.361.0006.2047 ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 

2380  00104 Demais Impostos Vinc à Educação Básica-R$ 176.000,00 

 

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES               

07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   

12.361.0006.2047 ENSINO FUNDAMENTAL 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

2460 00104 Demais Impostos Vinc à Educação Básica-R$ 150.000,00 

 

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES               

07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                   

12.365.0006.2050 EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

2640 00104 Demais Impostos Vinc à Educação Básica-R$ 25.000,00 

 

07  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES               

07.001  DEPARTAMENTO DE ENSINO                                  

12.365.0006.2050 EDUCAÇÃO INFANTIL 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

2660 00104 Demais Impostos Vinc à Educação Básica-R$ 300.000,00 

 

08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      

08.002  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE                        

10.301.0007.2068 CONSÓRCIOS DE SAÚDE 

3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

3860  00000  Recursos Ordinários (Livres)-R$ 70.000,00 



 

 

08  SECRETARIA DE SAÚDE                                      

08.002  CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE                       

10.301.0007.2068 CONSÓRCIOS DE SAÚDE 

3.3.72.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 

3870  00000   Recursos Ordinários (Livres)-R$ 110.000,00 

 

09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS          

09.003  DEPARTAMENTO DE OBRAS                                    

15.451.0008.1077 PAVIMENTAÇÃO URBANA 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4230 00000   Recursos Ordinários (Livres) 

  

09  SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS           

09.003  DEPARTAMENTO DE OBRAS                                   

15.451.0008.1077 PAVIMENTAÇÃO URBANA 

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

4240 00504 Outros Royalties e Compen Financ e Patrimoniais-R$ 5.000,00 

 

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, produzindo efeitos a partir de 01 de dezembro de 2020. 

 

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado 

do Paraná, aos quatro dias do mês de dezembro do ano de 

dois mil e vinte, 60º ano de emancipação. 

 

 

 

 

 

Raul Camilo Isotton 

Prefeito 

 

Registre-se   

Publique-se 

Cumpra-se 

 

 

 

Marcia Besson Frigotto 

Secretária de Administração e Finanças 

 


